

ОАО «Аэрофлот»

# Актив Баланса

Наименование показателя	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.	Изменение %
1	2	3	4
<b>АКТИВ</b>			
<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>			
Нематериальные активы	76 334	90 831	-15,96%
Результаты исследований и разработок	8 386	1 919	337,00%
Основные средства	10 172 732	7 710 614	31,93%
Доходные вложения в материальные ценности			
Финансовые вложения	10 147 225	7 618 985	33,18%
Отложенные налоговые активы	121 921	87 230	39,77%
Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты	13 946 554	5 896 278	136,53%
Прочие внеоборотные активы	2 344 825	2 159 857	8,56%
<b>Итого по разделу I</b>	<b>36 817 977</b>	<b>23 565 713</b>	<b>56,24%</b>
<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>			
1 Запасы	2 296 160	2 218 567	3,5%
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	716 380	329 145	117,65%
Дебиторская задолженность	45 079 811	26 080 880	72,85%
Финансовые вложения	8 019 002	10 218 559	-21,53%
Денежные средства и денежные эквиваленты	3 616 956	10 092 174	-64,16%
Прочие оборотные активы	179 137	97 037	84,61%
<b>Итого по разделу II</b>	<b>59 907 446</b>	<b>49 036 362</b>	<b>22,17%</b>

# Пассив Баланса

Наименование показателя	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.	Изменение %
1	2	3	4
<b>Пассив</b>			
<b>III Капитал и резервы</b>			
Уставный капитал	1111616	1111616	0%
Переоценка внеоборотных активов	792 979	1 008 215	-21,35%
Добавочный капитал (без переоценки)			
Резервный капитал	277 654	277 654	0,00%
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	48 152 658	39 345 016	22,39%
Итого по разделу III	50 046 178	41 741 501	19,90%
<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Заемные средства.	12 000 000	12 000 000	0,00%
Отложенные налоговые обязательства	446 362	348 646	28,03%
Кредиторская задолженность со сроком погашения более чем через 12 месяцев после отчетной даты	2 558 625		
Итого по разделу IV	15 002 987	12 348 646	21,49%
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Заемные средства	4 304 902	-	
Кредиторская задолженность	25 475 220	17 237 618	47,79%
Доходы будущих периодов	224443	262 029	-14,34%
Оценочные обязательства со сроком погашения менее чем через 12 месяцев после отчетной даты.	1 671 693	962 281	73,72%
Прочие обязательства	-	-	
Итого по разделу V	31 676 258	18 511 928	71,11%
<b>БАЛАНС</b>	<b>96 725 423</b>	<b>72 602 075</b>	<b>33,23%</b>

# Отчет о прибылях и убытках

Наименование показателя	За январь - декабрь 20 11 г.	За январь-декабрь 2010 г.
Выручка	135 801 478	112 569 429
Себестоимость продаж	(111 081 776)	(88 189 292)
Валовая прибыль (убыток)	24 719 702	24 380 137
Коммерческие расходы	(15 955 325)	(11 672 810)
Управленческие расходы	(6214-366)	(4 675 538)
Прибыль (убыток) от продаж	2550 011	8 031 789
Доходы от участия в других организациях	116 254	69 417
Проценты к получению	1111 277	1 109 217
Проценты к уплате	(911793)	(1 025 027)
Прочие доходы	16 773 992	13 540 604
Прочие расходы	(5 794 897)	(7 075 139)
Прибыль (убыток) до налогообложения	13 844 844	14 650 861
Текущий налог на прибыль	(3 247 809)	(3 896 747)
в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	(541 864)	(1 168207)
Изменение отложенных налоговых обязательств	(97 716)	(204 028)
Изменение отложенных налоговых активов	34 691	411
Прочие (Иные налоговые платежи)	(130 058)	1 143 393
Чистая прибыль (убыток)	10 403 952	11 693 895

# Отчеты компании и основные производственно-финансовые показатели

	2011*	2010*	2009*	2008	2007	2006	2005	2004	2003	2002	2001	2000
Доходы от основной деятельности, в т.ч.	135,8	112,6	87,6	95,0	77,1	71,4	62,8	56,4	48,5	45,0	41,5	36,3
Доходы от перевозок пассажиров, грузов и почты	119,2	98,0	71,8	79,2	63,6	61,6	53,5	48,3	40,7	38,0	35,0	35,2
Доходы от прочей реализации	16,6	14,5	15,8	15,8	13,5	9,7	9,3	8,1	7,8	7,0	6,5	10,1
Прибыль до налогообложения	13,8	14,7	4,5	9,4	10,7	11,4	8,4	8,3	5,5	4,5	2,9	2,8
Чистая прибыль	10,4	11,7	0,8	5,8	6,1	7,9	6,0	6,3	4,0	3,2	1,3	1,2
Чистые активы на конец года	50,3	42,0	30,9	33,2	30,6	26,8	20,7	16,3	11,2	8,0	4,7	4,0

# Показатели ликвидности и платежеспособности

Показатель	2011 год	2010 год	Показатель отрасли за 2010 г
Чистые оборотные активы	28 231 188 т.р.	30 524 434 т.р.	
Коэффициент текущей ликвидности	1,89	2,65	1,331
Коэффициент срочной ликвидности	1,79	2,51	
Коэффициент абсолютной ликвидности	0,11	0,21	

# Показатели финансовой устойчивости

Показатель	2011 год	2010 год	Показатель по отрасли за 2010 г
Коэффициент финансовой независимости	0,52	0,57	0,636
Коэффициент финансового левериджа	0,3	0,3	
Коэффициент обеспеченности процентов к уплате	2,8	7,84	

# Анализ деловой активности

Показатель	2011 год	2010 год
Коэффициент оборачиваемости активов	1,6	1,86
Коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности	5,2	5,6
Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности	3,8	3,7
Коэффициент оборачиваемости запасов	49,2	30,5



# Показатели рентабельности

Показатель	2011	2010	Средний по отрасли за 2010г.
Рентабельность активов	10,8%	16,1%	5,3%
Рентабельность собственного капитала	20,8%	28%	
Валовая рентабельность продаж	18,2%	21,66%	13,5%
Рентабельность реализованной продукции	1,88%	7,13%	
Чистая рентабельность реализованной продукции	7,66%	10,39%	



**Спасибо за внимание**